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ÚVOD 

 

ZARIADENIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB KRÍZOVEJ INTERVENCIE PRE 

RODINY S DEŤMI 

„KOTVA“ Mičinska cesta 19, Banská Bystrica 

 

 Prioritou Mesta Banská Bystrica a tým aj Oddelenia sociálnej a krízovej intervencie 

je, aby rodina žila v prirodzenom prostredí za aktívnej účasti všetkých jej členov aj prostredia.  

 Preto stojí za to pomôcť rodine a dať jej poslednú šancu na zachovanie rodinných 

väzieb v zariadeniach na to určených. Takýmito zariadeniami sú aj Zariadenie núdzového 

bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - útulok a Zariadenie dočasného ubytovania pre rodiny 

s deťmi KOTVA, Mičinská cesta 19 v Banskej Bystrici, ktoré sú v prevádzke od roku 2001 

za súčinnosti Mestského úradu, Oddelenia sociálnej a krízovej intervencie  a MBB, a.s.   

 Zariadenie núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA – útulok bolo zriadené v 

zmysle Zásad poskytovania dočasného a núdzového bývania KOTVA pre rodiny s 

maloletými deťmi schváleného uznesením č.283/2001 Mestského zastupiteľstva v Banskej 

Bystrici  zo dňa 23.10.2001 ako účelové zariadenie mesta Banská Bystrica pre tehotné ženy 

a rodiča, rodičov s maloletými deťmi, s trvalým pobytom v meste Banská Bystrica minimálne 

5 rokov a pre občanov z iných regiónov, ktorí majú trvalý pracovný pomer na území mesta 

minimálne posledné 3 roky (za predpokladu trvania pracovného pomeru), ktorí sa ocitli bez 

prístrešia. 
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1. Zariadenie núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - útulok 

  

 Do 30.09.2014 sme poskytovali sociálne služby ako  zariadenie núdzového bývania.                   

Z dôvodu zmeny legislatívy, od 1.10.2014 poskytujeme sociálne služby ako útulok pre rodiny                   

s deťmi na základe §26 zákona č. 448/ 2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.  

    

V zariadení sociálnych služieb krízovej intervencie - útulku KOTVA IV. sa poskytujú sociálne 

služby rodine s dieťaťom/deťmi, alebo  jednotlivcovi s dieťaťom/deťmi, v nepriaznivej 

sociálnej situácii, ktorí nemajú zabezpečené ubytovanie, alebo nemôžu doterajšie bývanie 

užívať. Klienti majú minimálne posledných 5 rokov trvalý pobyt v  Meste Banská Bystrica , 

resp. jeden člen rodiny  posledné 3 roky vykonáva na území Mesta Banská Bystrica 

zárobkovú činnosť.  

 Na základe Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení 

zákona            č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov 

poskytujeme: ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv 

a právom chránených záujmov, pracovnú terapiu, nevyhnutné ošatenie a obuv. V zariadení 

utvárame podmienky na: prípravu stravy, vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej 

hygieny, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, záujmovú činnosť. 

Z odborných činností poskytujeme :  

1.) Sociálne poradenstvo, posúdením povahy problému klienta, poskytnutím základných 

informácií o možnostiach riešenia problému, prípadného odporučenia 

a sprostredkovania ďalšej odbornej pomoci. 

2.) Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov. Na základe písomného 

súhlasu klientov poskytujeme poradenstvo pri vybavovaní úradných záležitostí, 

pomoc pri vybavovaní osobných dokladov, pri spisovaní a podávaní písomných 

podaní, vypisovaní tlačív, pri písomnej komunikácii v úradnom styku a vybavovaní 

iných vecí v záujme klienta. 

3.) Pracovnú terapiu. Klientov vedieme k osvojeniu pracovných návykov a zručností pri 

vykonávaní pracovných aktivít pod odborným vedením na účel obnovy, udržania 

alebo rozvoja ich fyzických, mentálnych a pracovných  schopností a ich začlenenia 

do spoločnosti  

 

Z obslužných činností poskytujeme: 

1.) Ubytovanie - bývanie v obytnej miestnosti s príslušenstvom, užívanie spoločných 

priestorov a poskytovanie vecných plnení spojených s ubytovaním. Obytná 

miestnosť pozostáva z postele s vankúšom , prikrývkou a obliečkami, plachta, skrine, 

stola, stoličky. 

 Klientom sa poskytujú sociálne služby v rozsahu  na určitý čas – 12 mesiacov. 

 

Z ďalších činností utvárame podmienky na : 

1.) Prípravu stravy: Klienti majú možnosť prípravy jedla v spoločnej kuchyni. Kuchyňa je 

vybavená prac. stolom s dresom, sporákom a rúrou na pečenie .Klienti majú 

k dispozícii 2 chladničky s mrazničkami a skrinky na potraviny, regál na odkladanie 
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kuchynského riadu, jedálenský stôl so stoličkami. V prípade potreby im poskytujeme 

aj kuchynský riad.   

2.) Na vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny v rozsahu potrebnom na 

zachovanie ľudskej dôstojnosti: Klienti majú k dispozícii spoločné toalety, umývadlá, 

sprchové kúty. Pre deti je k dispozícii vaňa a prebaľovací pult. V prípade potreby 

poskytujeme aj uteráky a osušky. 

3.) Pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva:  Klienti majú k dispozícii 3 automatické 

práčky, sušiaky na bielizeň. V prípade potreby im poskytujeme aj prach na pranie. 

4.) Nevyhnutné ošatenie a obuv v rozsahu potrebnom na zachovanie ľudskej dôstojnosti. 

5.) Záujmovú činnosť:  Na rozvoj schopností a zručností prijímateľov sociálnej služby. 

Klienti majú k dispozícii plne vybavenú herňu s hračkami, knihami, PC. Deti spolu 

s rodičmi zapájame do rôznych záujmových aktivít ( návšteva kina, plavárne, výlety 

do prírody, tvorivé dielne, kreslenie, športové súťaže pre deti a rodičov – zmysluplné 

trávenie voľného času ) Príprava detí na vyučovanie, ap. 

Úlohou sociálnej práce v ZNB - útulku a ZDU je umožnenie prijímateľom sociálnej služby 

zapojiť sa do aktivít, podľa ich záujmov, možností a schopností, poskytnúť im väčší priestor 

pre sebarealizáciu, zvýšenie samostatnosti, rozvoj osobnosti, a tým prispieť ku postupnej 

eliminácii patologických javov v správaní, s cieľom dosiahnutia najvyššieho možného 

individuálneho stupňa všestranného rozvoja prijímateľa sociálnej služby. Za týmto účelom 

sa vytvára pre každého klienta individuálny rozvojový plán.  

Klient ako osobnosť má svoje špecifiká, pri práci využívame individuálny prístup ku klientom.  

Klienti si sami pripravujú stravu, perú, udržiavajú poriadok na izbách a v areáli zariadenia. 

Sociálnymi pracovníkmi a informátormi sú vedení, usmerňovaní, využívame pri práci 

metódy vysvetľovania, ako aj samotnej názornej ukážky, spoločnej práce pri príprave stravy, 

upratovaní, praní. Pomáhame a vedieme klientov pri zdravotnej starostlivosti, osobnej 

starostlivosti o deti, pri výchove detí s cieľom predchádzania umiestneniu detí do ústavnej 

starostlivosti z dôvodu zanedbávania a ohrozenia mravnej výchovy detí – vedenie 

k pravidelnej školskej dochádzke.  

Klienta podporujeme, povzbudzujeme, chválime už pri čiastkových úlohách, čím ho 

motivujeme k osobnému rozvoju a pozitívnemu obrazu o sebe. 

Pomoc pri hľadaní práce, uplatňovaní sa na trhu práce je zabezpečená individuálnou prácou 

klienta so sociálnym pracovníkom – poradcom pre sprostredkovanie zamestnania, ich 

uplatnenia na trhu práce v závislosti od klientových schopností, zručností a vedomostí. 

Posilňujeme ich pracovné návyky, pravidelným príjmom zo zamestnania si plnia funkciu 

zabezpečenia rodiny. 

Deti sa pravidelne pripravujú na vyučovanie, rozvíjajú svoje zručnosti, schopnosti, 

vedomosti za pomoci sociálnych pracovníkov NKC Kotvička. Aktívne sa zapájajú aj 

s rodičmi do aktivít organizovaných NKC KOTVIČKA, navštevujú MŠ, ZŠ , ŠZŠ , záujmové 

činnosti organizované CVČ Havranské. 

Klienti môžu svoju spokojnosť, resp. nespokojnosť vyjadriť na tzv. „Pokecoch“, ktoré 

pravidelne organizujeme. 

Individuálny plán rozvoja osobnosti a rodiny je zameraný na nasledovné oblasti : 

- Práca: Vedenie klientka k evidencii na úrade práce. Motivovanie klienta k hľadaniu 

zamestnania, príprava klienta (curriculum vitae, telefonický rozhovor, príprava na pracovný 
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pohovor), vyhľadanie vhodného pracovného miesta, kontaktovanie zamestnávateľa. 

Overovanie úspešnosti zaradenia klienta do pracovného pomeru. 

- Ubytovanie: Posúdenie možností klienta, vyhľadanie vhodného ubytovania aj po skončení 

bývania v útulku, možné vybavenie poskytovania príspevku na bývanie. 

-  Sociálne zabezpečenie: Na základe zhodnotenia postavenia klienta zistenie možností 

sociálneho zabezpečenia (štátne sociálne dávky: rodičovský príspevok, prídavky na deti, 

náhradné výživné, dávka v hmotnej núdzi, kompenzačné príspevky, dôchodky ap.) a pomoc 

pri vypisovaní tlačív a ich vybavovaní.  

- Základné dokumenty: Informovanie klienta o spôsobe vybavenia základných 

dokumentov (rodný list, zmena trvalého bydliska, OP) a komunikácia s úradmi. 

- Zdravie a závislosti: Riešenie zdravotných problémov klienta − psychické, fyzické (zmena 

alebo vybavenie lekára, príspevky, liečenie, ZŤP). Závislosti klientov riešime v spolupráci s 

Centrom  prevencie liekových a drogových závislostí  Banská Bystrica. Komunikácia so 

zdravotnými poisťovňami, vedenie klientov k úhrade zdravotného poistenia. 

- Osobné problémy a rodinný život: Individuálne konzultácie s klientmi s cieľom nájsť 

možnosti riešenia ich osobných a rodinných problémov akéhokoľvek druhu (partnerský 

vzťah, vzťah rodič − dieťa). 

- Právne problémy: Informovanie klientov o možnostiach právnej ochrany v oblasti 

občianskeho a trestného práva, najmä exekúcie, rozvod, výživné, určenie otcovstva. 

Spisovanie návrhov, resp. spolupráca s Centrom právnej pomoci. 

- Výchova a  starostlivosť o  dieťa: zdravotná starostlivosť–preventívne lekárske 

prehliadky, školská dochádzka, komunikácia so šk. zariadeniami, záujmová činnosť, osobná 

starostlivosť, so zameraním na všestranný rozvoj dieťaťa, rozvoj a upevňovanie 

rodičovských zručností. Spolupráca s ÚPSVaR , zúčastňovanie sa prípadových konferencií, 

spolupráca so školskými zariadeniami.  

- Oddlžovanie: intenzívnou a individuálnou prácou sa nám podarilo u viacerých rodín 

znížiť nielen dlh rodín voči Bytovému podniku mesta, ale aj Mestu Banská Bystrica za 

komunálny odpad. Po oddlžení sa a získaní zamestnania môže byť rodinám pridelený 

nájomný byt na Internátnej 12 v Banskej Bystrici. 

 

2. EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY ZA POSKYTOVANÚ SOCIÁLNU 

SLUŽBU KRÍZOVEJ INTERVENCIE V ÚTULKU ZA ROK 2025 

 

V roku 2025 boli EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY (ďalej len EON) na sociálnu 

službu v Zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi  Kotva - útulok vo výške celkovo  

170 445,53 €, z toho bola v zmysle zákona uhrádzaná zo ŠR MPSVR suma celkom 

86 732,54 €.  

EON na jedno kapacitné miesto v útulku (registrovaných 28 lôžok v Centrálnom registri 

PSS ) predstavovalo v roku 2025 sumu ........................ 507,28 € /mesiac/lôžko.   

Prijaté platby od prijímateľov sociálnej služby v Zariadení núdzového bývania pre rodiny 

s deťmi KOTVA - útulok za poskytované sociálne služby a ubytovanie v roku 2025 boli vo 

výške 5 491,73 €.   
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Výška úhrady za poskytované sociálne služby v Zariadení núdzového bývania KOTVA - 

útulok je stanovená na základe VZN Mesta Banská Bystrica č. 11/2024 - o úhrade za sociálne 

služby poskytované v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Banská 

Bystrica, s účinnosťou od 1.2.2024 a to v stanovených sumách: 

dospelá osoba do 2 mesiacov pobytu - 20,00 € mesačne, 

dospelá osoba od 2 mesiacov pobytu -  40,00 € mesačne, 

dieťa do troch rokov do 2 mesiacov pobytu -  8,00 € mesačne, 

dieťa do troch rokov od 2 mesiacov pobytu – 10,00 € mesačne, 

dieťa od troch rokov lôžko do 2 mesiacov pobytu - 20,00 € mesačne, 

dieťa od troch rokov lôžko od 2 mesiacov pobytu – 30,00 € mesačne, 

dieťa s pravidelnou dochádzkou do ZŠ, MŠ, ŠZŠ, DIC, SŠ do 2 mesiacov pobytu - 12,00 € mesačne, 

dieťa s pravidelnou dochádzkou do ZŠ, MŠ, ŠZŠ, DIC, SŠ do 2 mesiacov pobytu – 15,00 € mesačne.  

Prijaté úhrady od klientov za poskytnuté ubytovanie v Zariadení dočasného ubytovania pre 

rodiny s deťmi KOTVA (II: stupeň siete ako nižšia forma bývania nie ZSS KI)  za rok 2025 

predstavujú sumu vo výške 14 793,93  €. 

 

3. ROZPOČET PRE Útulok KOTVA IV. B.Bystrica V ROKU 2025 

 

 

Rozpočet je bez nákladov na ľudské zdroje, ktoré sú samostatne vedené v rozpočte Mesta 

Banská Bystrica, na Oddelení riadenia ľudských zdrojov MsÚ BB. 
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4. PREHĽADY O KLIENTOCH – ŠTATISTIKA a SOCIOMETRIA 

 

Tabuľka 1 : Využívanie Zariadenia núdzového bývania pre rodiny s deťmi  KOTVA - útulok 

 Počet dospelých Počet detí SPOLU 

Rok 2018 21 22 43 

Rok 2019 19 21 40 

Rok 2020 14 21 35 

Rok 2021 13 15 28 

Rok 2022 16 21 37 

Rok 2023 19 23 42 

Rok 2024 21 22 43 

Rok 2025 24 23 47 

 

Graf k tabuľke č.1 

 

Ako vyplýva z tabuľky, v roku 2025 bolo v Zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi 

KOTVA - útulok ubytovaných spolu 13 rodín, 47 klientov, z toho 24 dospelých a 23 detí. 
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Tabuľka   2: Využívanie Zariadenia núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - útulok podľa 

mesiacov, počet klientov v zariadení 

Mesiac / Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Január 20 22 12 10 11 13 21 19 

Február 15 21 19 12 11 16 21 19 

Marec 15 22 22 16 8 18 22 19 

Apríl  15 22 22 16 8 16 20 20 

Máj  15 17 22 16 8 16 22 24 

Jún  21 13 14 12 12 10 23 19 

Júl  22 20 17 17 7 16 18 19 

August  23 18 9 14 12 29 19 19 

September 20 21 9 14 13 24 19 22 

Október 15 22 9 17 18 25 21 18 

November 22 17 3 17 18 25 19 18 

December  22 13 7 19 18 25 19 17 

Spolu  225 228 165 180 144 233 244 233 

Priemerný počet klientov v zariadení 

/mesačne 
18,75 19 13,75 15,00 12,00 19,42 20,33 19,42 

 

Graf k tabuľke 2 

 

 

Tabuľka prináša prehľad o počte klientov, ktorí boli umiestnení v Zariadení núdzového 

bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - útulok v jednotlivých rokoch a mesiacoch. V roku 2025 
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to bolo v priemere devätnásť klientov mesačne. Spolu za celý kalendárny rok sme 

poskytovali sociálne služby  v zariadení trinástim rodinám s deťmi. Z toho dvom osamelým 

matkám a jedenástim úplným rodinám. Spolu 47  klientov, z toho 24 dospelých a 23 detí.   

K 31.12.2025 sme v Zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA – útulok 

poskytovali sociálne služby piatim rodinám, spolu sedemnástim klientom, z toho ôsmim 

dospelým a deviatim deťom.  

 

Tabuľka 3: Vzdelanie klientov Zariadenia núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - 

útulok 

Dosiahnuté vzdelanie 

Vzdelanie  Špeciálna ZŠ Nedokončená 

ZŠ 

ZŠ SOU 

2018 8 5 4 4 

2019 4 5 7 2 

2020 1 3 7 3 

2021 1 4 5 3 

2022 5 3 7 1 

2023 5 3 9 2 

2024 3 2 10 6 

2025 1 5 12 6 

 

Graf k tabuľke 3: 

 

V tabuľke je uvedený prehľad dosiahnutého vzdelania klientov Zariadenia núdzového 

bývania KOTVA - útulok. V roku 2025 bol v zariadení jeden klienti s ukončenou špeciálnou 
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základnou školou, dvanásti s ukončenou základnou školou, šiesti s ukončeným SOU a piati 

klienti bez ukončenej základnej školy. 

 

Tabuľka     4      : Dôvod využívania sociálnej služby v Zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi 

KOTVA - útulku 

Dôvod príchodu do zariadenia núdzového bývania 

 Nezhody v 

rodine 

Neplatiči  Deti 

neplatičov 

Bezdomovci  Klienti z DeD 

2018 4 7 2 4 4 

2019 4 1 1 4 1 

2020 3 0 0 5 1 

2021 3 0 0 4 1 

2022 5 0 0 3 0 

2023 5 0 0 5 0 

2024 4 0 0 7 0 

2025 4 0 0 9 0 

 

 

Graf k tabuľke 4: 

 

V tabuľke sú uvedené dôvody, pre ktoré klienti museli využiť sociálne služby v Zariadení 

núdzového bývania pre rodiny s deťmi  KOTVA – útulok. V roku 2025 pre nezhody v rodine 

vyhľadali sociálne služby štyri rodiny. Deväť rodín bolo bez domova. 
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V roku 2025 prejavilo záujem o poskytnutie sociálnych služieb v útulku šestnásť záujemcov 

s rodinami, z toho si žiadosť podalo jedenásť záujemcov a piati absolvovali len úvodný 

rozhovor a po informovaní o zásadách prijímania a ubytovacieho poriadku si žiadosť 

nepodali. Na základe kompletnej žiadosti a splnenia podmienok sme prijali sedem rodín, 

všetky nastúpili. Neprijali sme štyroch záujemcov pre nesplnenie podmienok, resp. kritérií 

cieľovej skupiny prijímateľov sociálnych služieb a ubytovania v zariadení alebo 

predchádzajúceho hrubého porušenia Ubytovacieho a Prevádzkového poriadku zariadenia.   

Tabuľka 5 : Využívanie Zariadenia dočasného ubytovania  KOTVA  

 Počet dospelých Počet detí SPOLU 

2018 25 37 62 

2019 25 34 59 

2020 18 24 42 

2021 19 20 39 

2022 16 16 32 

2023 17 17 34 

2024 29 29 58 

2025 36 38 74 

 

Graf k tabuľke 5: 

 

V Zariadení dočasného ubytovania pre rodiny s deťmi KOTVA sme poskytovali v priebehu                         

r. 2025  ubytovanie a sociálne služby devätnástim rodinám,  74 klientov z toho 36 dospelých 

a 38 detí.  
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K 31.12.2025 sme mali v Zariadení dočasného ubytovania pre rodiny s deťmi  KOTVA 

ubytovaných dvanásť rodín, spolu 55 klientov z toho 25 dospelých a 30 detí.   

V Zariadení núdzového bývania pre rodiny s deťmi bolo v roku 2025 ukončené poskytovanie 

sociálnych služieb a ubytovania spolu ôsmim rodinám, v Zariadení dočasného ubytovania 

šiestim rodinám.  

Štyri rodiny zo Zariadenia núdzového bývania boli prijaté do Zariadenia dočasného 

ubytovania, tri rodiny si našli podnájom a jedna sa vrátila k rodine.  

Tri rodiny zo Zariadenia dočasného ubytovania si našli podnájom a dve rodiny sa vrátili k 

rodine. 

V roku 2025 boli v poradovníku na pridelenie nájomného bytu na ulici Internátna 12, po 

splnení podmienok, spolu tri rodiny. V decembri 2025 boli všetky tri rodiny v proces 

prideľovania bytov s nástupom v priebehu januára 2026. 

V roku 2025 prejavili záujem o poskytovanie ubytovania v Zariadení dočasného ubytovania 

KOTVA deviati záujemcovia s rodinami, z toho štyri rodiny boli zo Zariadenia núdzového 

bývania pre rodiny s deťmi KOTVA - útulok. Na základe kompletnej žiadosti a splnenia 

podmienok sme do zariadenia prijali šesť rodín.  

 

Tabuľka 6 : Využívanie zariadení Núdzového bývania pre rodiny s deťmi KOTVA-útulok a 

Dočasného ubytovania KOTVA 

 Počet rodín Počet 

dospelých 

Počet detí Klientov 

SPOLU 

2018 27 46 59 105 

2019 22 38 50 88 

2020 18 32 45 77 

2021 17 32 33 65 

2022 17 32 37 69 

2023 19 36 40 76 

2024 26 50 51 101 

2025 32 60 61 121 
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Graf k tabuľke 6: 

 

V roku 2025 boli poskytnuté sociálne služby a ubytovanie v zariadeniach KOTVA celkovo 

32 rodinám, spolu 121 klientov, z toho 60 dospelých a 61 detí. 

 

5. Porovnanie úspor nákladov zo štátneho rozpočtu pri realizácií projektu KOTVA. 

 

Za celé obdobie od vzniku zariadení do 31.12.2025 táto suma predstavuje úsporu pre štát 

18 355 245 € (slovom: osemnásť miliónov tristopäťdesiatpäť tisíc dvestoštyridsaťpäť Euro). 

Táto suma predstavuje rozdiel Priemerného bežného výdavku na dieťa v Centre ( bývalé 

DeD) v danom roku za rok pobytu – mínus náklady na klienta v útulku na rok (príspevok 

štátu) – krát počet detí v danom roku, ktorým sa poskytovala sociálna služba v našich 

zariadeniach... 

Výpočet sme robili z dôvodu, aby boli zreálnené sumy, ktoré by to štát stálo dieťa v pri 

nariadení ústavnej starostlivosti, koľko reálne investoval v zariadeniach a koľko sme mu 

v ponímaní logiky „ušetrili“... Je nutné zdôrazniť, že priorita je najlepší záujem dieťaťa a dať 

možnosť deťom vyrastať s biologickými rodičmi a osobami, ktorým boli zverené do 

starostlivosti.To bola od začiatku (2001) idea autorov tohto projektu. 

 
Počet detí ubytovaných v zariadeniach KOTVA spolu ( K IV. + K II.) vs. náklady štátu a ich úspora  

Rok Počet detí Priemerný bežný výdavok na 

dieťa v Centre ( bývalé DeD) 

v danom roku za rok pobytu 

Finančný príspevok 

na poskytovanú SS 

v útulku na 

rok/klient 

Rozdiel medzi výdavkom 

v centre (DeD) a výdavkom 

v útulku s rodičmi 

z pohľadu nákladu a 

dotácie štátu na dieťa 

SUMA ktorú sme 

„ušetrili“ štátu 

2001 4 cca. 4 000 € 0 € 4 000 € 16 000 € 

2002 24 cca. 4 500 € 0 € 4 500 € 108 000 € 

2003 56 cca. 5 000 € 0 € 5 000 € 280 000 € 

2004 113 cca. 5 500 € 0 € 5 500 € 621 500 € 

2005 98 cca. 6 000 € 0 € 6 000 € 588 000 € 

2006 84 cca. 6 500 € 0 € 6 500 € 546 000 € 

2007 132 cca. 7 000 € 0 € 7 000 € 924 000 € 
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2008 141 cca. 7 500 € 0 € 7 500 € 1 057 500 € 

2009 122 10 214 €1 1 800 €2 8 414 € 1 026 508 € 

2010 135 10 707 € 1 800 € 8 907 € 1 202 445 € 

2011 83 10 996 € 1 800 € 9 196 € 763 268 € 

2012 76 11 116 € 1 800 € 9 316 € 708 016 € 

2013 63 11 527 € 1 800 € 9 727 € 612 801 € 

2014 53 11 940 € 1 800 € 10 140 € 537 420 € 

2015 75 12 442 € 1 800 € 10 642 € 798 150 € 

2016 70 12 838 € 1 800 € 11 038 € 772 660 € 

2017 73 13 617 € 1 800 € 11 817 € 862 641 € 

2018 59 14 632 € 1 800 € 12 832 € 757 088 € 

2019 55 16 871 € 1 800 € 15 071 € 828 905 € 

2020 45 17 649 € 1 800 € 15 849 € 713 205 € 

2021 31 19 269 € 2 700 €3  18 999 € 588 969 € 

2022 37 20 991 €4 3 000 €5  17 991 € 665 667 € 

2023 40 24 852 €6 3 390 €7 21 467 € 858 480 € 

2024 51 26 422 €8 4 200 €9 22 222 € 1 133 322 € 

2025 61 27 200 €10 4 500 €11 22 700 € 1 384 700 € 
 

SPOLU  18 355 245 € 

 

Určité nepresnosti v predchádzajúcej tabuľke si uvedomujem a to z dôvodu, že nemám 

dostupné údaje aké boli priemerné bežné výdavky na dieťa v DeD v rokoch 2001 – 2008. 

Takisto vývoj príspevku na útulok od štátu podľa zákona 448/2008 Z.z. bol 

v predchádzajúcich rokoch nižší - bral som do úvahy dnes platný, čím som znížil vlastne 

úsporu pre štát, ktorá by bola inak ešte vyššia. Predmetom  tohto kvalifikovaného odhadu 

je poukázanie na niektoré typy zavádzania a skresľovania dát, len preto aby „PR“ vyznelo 

pozitívne a zároveň poukazujem na to, čo naša práca dokáže reálne klientom pomáhať. 

 

ZÁVER 

 

Za celé obdobie od roku 2001 do 31.12.2025 sa poskytla pomoc v zariadeniach KOTVA = 

509 deťom a 143 úplným a 53 neúplným rodinám – a to je dôležité, že mohli vyrasteť so 

svojimi rodičmi.  
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Systém „prestupnosti“ (ktorý kritizujú MVO) v zariadeniach cez iné formy bývania smerujúc 

k samostatnému bývaniu a osamostatneniu sa si nevyžaduje jeho absolvovanie od najnižšej 

formy k vyšším, ale podľa toho, kto na čo má a kto čo spĺňa. Ak spĺňa potrebné podmienky, 

tak môže využiť ten stupeň, ktorý je pre neho aktuálne vhodný. Mnohí klienti v živote nemali 

nájomný vzťah, nemuseli vykonávať v spoločných priestoroch udržiavanie poriadku 

a niektorí nemali ani nikdy toalety bazálneho typ a pod. 

Pre ilustráciu je to ako pri vzdelávacom procese: najprv musí byť Materská škola – Základná 

škola – Stredná škola – Vysoká škola... Preskočiť z Materskej školy na Vysokú školu by 

zvládlo každé dieťa v rozsahu, že do budovy VŠ vkročí, vie tam sedieť, driemať, hrať sa ... 

ale nie zvládať učebné osnovy, lebo prinajmenšom nevie ešte čítať, písať ... (V prípade, že 

niekto má ukončené úplné stredoškolské vzdelanie a chce ísť na VŠ, tak nemusí začínať 

v MŠ, ZŠ ...) Tento príklad berme s rezervou, má len poukázať, že prestupnosť je len 

vyjadrenie dynamiky v možnostiach podľa reálnych schopností a možností cieľovej skupiny. 

 

 
V Banskej Bystrici, 2/2026 
 
 


